
Anna Pasková
ředitelka odboru politiky ŽP a udržitelného rozvoje

7. Národní konference kvality udržitelnosti

14.9.2023

ČR 2030 
– aktuální informace



RVUR je garantem:

• plnění cílů 
udržitelného rozvoje

• tvorby klíčových 
strategických 
dokumentů 
udržitelného rozvoje 
pro ČR

• Strategického 
rámce Česká 
republika 2030

Rada vlády pro udržitelný rozvoj (RVUR)

vláda

ministr 
životního 
prostředí

Rada vlády 
pro udržitelný 

rozvoj 

Parlamentministerstva odbory zaměstnavatelé

municipality

akademie

NNO

ČSÚ

• Řídící výbor
• Výbor pro socioekonomický rozvoj
• Výbor pro krajinu, vodu a biodiverzitu
• Výbor pro udržitelnou energetiku a 

dopravu
• Výbor pro vzdělávání k udržitelnému 

rozvoji 
• Výbor pro indikátory udržitelného rozvoje 

+ pracovní skupiny



3



dlouhodobý rozvojový rámec pro ČR

převodník mezinárodních závazků ČR 
(Agenda 2030, SDGs)

Česká republika 2030 (ČR 2030) 

27 strategických a 106 
specifických cílů 

www.cr2030.cz

Má za cíl zvýšit kvalitu života ve všech 
regionech a nasměřovat Česko k rozvoji, 
který je udržitelný po sociální, 
ekonomické i environmentální stránce

http://www.sdg-data.cz/


VIZE: inkluzivní a vzdělaná společnost, stabilně dostupná a 
kvalitní sociální i zdravotní péče, předvídatelný a odolný 
sociální systém pro všechny skupiny obyvatel 

• pro/rodinná politika

• důstojná práce v nových podmínkách

• nízké strukturální nerovnosti

• prostupný a inkluzivní vzdělávací systém

• lepší zdraví obyvatel

• rovný přístup ke kultuře a kreativita

• 6 strategických cílů, v jejich rámci 24 specifických cílů

HLAVNÍ SDĚLENÍ KO 1: LIDÉ A SPOLEČNOST 



6

VIZE: ekonomika drží krok se světovými trendy, dvojí tranzice (digitální a 
zelená) je klíčem k mezinárodní konkurenceschopnosti

• dekarbonizace ekonomiky a klimatické cíle

• rozvoj VVaI

• oběhové hospodářství

• udržitelné finance – od stability rozpočtů po fiskální a daňovou 
politiku, která podporuje tranzici

• 5 strategických cílů, v jejich rámci 25 specifických cílů

HLAVNÍ SDĚLENÍ KO 2: HOSPODÁŘSKÝ MODEL



7

HLAVNÍ SDĚLENÍ KO 3: ODOLNÉ EKOSYSTÉMY

VIZE: dlouhodobá obnova a ochrana krajiny krajiny 
tak, aby poskytovala nenahraditelné ekosystémové 
služby i v čase probíhající změny klimatu

• ekosystémové služby

• obnova biodiverzity

• zadržování vody v krajině

• ochrana půdy před degradací

• 4 strategické cíle, v jejich rámci 11 specifických 
cílů



8

VIZE: vyvážený rozvoj obcí a regionů, v jeho rámci 
odpovědné využívání území a úspěšná adaptace na 
změnu klimatu

• dostupné veřejné služby a zvyšování kvality života

• zmenšení regionálních nerovností 

• kompetentní veřejná správa otevřeně komunikuje 
s občany a zapojuje je systémově do rozhodování 
a plánování

• sídla jsou adaptována na změnu klimatu

• 5 strategických cílů, v jejich rámci 22 specifických 
cílů

HLAVNÍ SDĚLENÍ KO 4:



9

HLAVNÍ SDĚLENÍ KO 5: GLOBÁLNÍ ROZVOJ

VIZE: aktivity na mezinárodním poli a prosazování hodnot a 
principů udržitelného rozvoje na úrovni EU a ve světě

• podpora liberalizace mezinárodního obchodu při respektu k 
principům udržitelného rozvoje

• zefektivnění mezinárodního multilaterálního systému

• společné aktivity EU

• koherence politik

• plnění mezinárodních závazků a podpora plnění SDGs na 
globální úrovni

• 2 strategické cíle, v jejich rámci 7 specifických cílů



10

VIZE: vládnutí demokratické a současně dlouhodobě efektivní, 
lepší způsob vytváření a provádění veřejných politik

• znalosti a dovednosti

• koherence politik

• data a informace

• inovace

• inkluzivita tvorby politik (vstupy, proces, výsledky)

• 5 strategických cílů, v jejich rámci 17 specifických cílů

HLAVNÍ SDĚLENÍ KO 6: DOBRÉ VLÁDNUTÍ



11

VIZE: vládnutí demokratické a současně dlouhodobě efektivní, 
lepší způsob vytváření a provádění veřejných politik

• znalosti a dovednosti

• koherence politik

• data a informace

• inovace

• inkluzivita tvorby politik (vstupy, proces, výsledky)

• 5 strategických cílů, v jejich rámci 17 specifických cílů

HLAVNÍ SDĚLENÍ KO 6: DOBRÉ VLÁDNUTÍ



Aktualizace a evaluace Česká republika 
2030 a Implementačního plánu 

Strategického rámce Česká republika 
2030

1

Aktualizace a evaluace Implementace 
Agendy 2030 pro udržitelný rozvoj 
(Cílů udržitelného rozvoje) v České 

republice

2

Koherence politik pro udržitelný rozvoj

3

Popularizace udržitelného rozvoje 
a kvality života

4

Klíčové aktivity



Vyhodnocuje naplňování Strategického 
rámce ČR 2030 za období let 2017–2020 
a jednotlivých cílů udržitelného rozvoje 

v 6 klíčových oblastech



Vyhodnocuje naplňování Agendy 2030 –
Cílů udržitelného rozvoje v České republice. 

Podklad pro dobrovolný přezkum.





2. implementační plán ČR 2030

6 oblastí

67 opatření 

59 doporučení 

2022 – 2025

Optika „policy gaps“



Přehled 
indikátorů

www.sdg-data.cz

http://www.sdg-data.cz/


Analýza relevance SDGs pro města a obce

92 ze 169

Obec disponuje možností 
ovlivnit nezanedbatelných 
92 ze 169 podcílů Agendy 

2030 a podnikat aktivní 
kroky prostřednictvím 

různých nástrojů.



SDGs publikace pro obce

Ve spolupráci s CI2 a SUSTO – Sustainability Tools



Analýza příspěvku státního rozpočtu k plnění 
Cílů udržitelného rozvoje (SDGs)

2017

2018

2019

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

400,00

450,00

500,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

SDG TAGGING



Hodnocení dopadů regulace/hodnocení dopadů 
regulace na udržitelný rozvoj (RIA/SIA) 

Pomocné dokumenty pro zpracovatele: 

• Průvodce zohledněním udržitelného rozvoje 
při hodnocení dopadů regulace (RIA)

• Příloha: Check-list návodných otázek 
pro hodnocení dopadů na SDGs

* navazující TSI projekt Supporting evidence-based 
regulatory practice and policy coherence for implementing 
the 2030 Agenda for sustainable development in Czechia



Kampaň 2021 #jakseudrzet



Kampaň 2023 #všema10



tydenudrzitelnosti.cz

Přidejte se!

https://www.tydenudrzitelnosti.cz/


• Ministerstva se snaží překračovat svá rezortní omezení, sektorová orientace je 
ale stále velmi zřetelná.

•

Využívání ČR 2030 ve státní správě

• Obecné povědomí o existenci ČR 2030 je na ministerstvech poměrně 
rozšířené, v praxi s ČR 2030 ale pracuje jen velmi úzká skupina lidí.

•

• Snaha o soulad strategické práce ministerstev s ČR 2030 tu je, ale snažení 
nevede vždy k cíli.



Další kroky 

➢ aktualizace Strategického rámce Česká republika 2030

➢ dokončení 2. zprávy o kvalitě života a její udržitelnosti

➢ spolupráce na realizaci vybraných opatření 2. 
implementačního plánu ČR 2030 – prezentace 
postupu v opatřeních 24.2.a (revize strategií) a 24.4.a 
(evaluace relevantních strategií)

➢ NPO 4.4: Zvýšení efektivity výkonu veřejné správy -
Zlepšení strategického plánování pro naplnění cílů 
udržitelnosti a podpůrných analytických kapacit pro 
dosažení cílů v oblasti klimatu a energetiky

➢ Aktivita 1 - revize strategických dokumentů ve 
vztahu k SDGs/ČR 2030 provázání plnění cílů na 
finanční prostředky

➢ Aktivita 2 - inovace v monitoringu SDGs/ČR 2030



27

agenda2030@mzp.cz 


